hēnsos , liberare : id est feras bestias , cauē  
emittere , quæ in ipsum rursus incurvant ; Re-  
gnumq; vaſtent & perdant .

Hic se verò Sanctitas tua , & concium sce-  
leris illorum atque fautorem , & hostem Regis  
regniique prodit . Itāne tibi salus summi Regis ,  
summi regni tranquillitas Vilis est , vt exposi-  
tum denuo audaciæ improbissimorum homi-  
num velis ?

Nempe illa gratia est , quam rependis Regi ,  
à cuius prædecessoribus habes , quicquid habes ?  
cuius Maiores liberandis Pontificibus , propa-  
gandæ tyrannidi eorum , augendæ potentiarum  
toties Alpes , toties Pyrenæos , toties maria tran-  
fierunt ? qui ipse pro Tyrannide tua , regnum  
suum sanguine ciuili sæpius cruentauit ? qui  
pro te tuisq; in acie stetit , vitamq; suam Marti  
incerto sæpius exposuit ?

Iam illum ad Tribunal tuum vocas : nimi-  
tum vt rationem reddat , quare regno sibi à ma-  
ioribus suis relicto , sibi à Deo commendato ,  
vltrò non cesserit : Quare lacerandum perden-  
dumq; Francorum regnum improbissimis ho-  
minibus non reliquerit : quare ipse iugulum  
sicarijs & latronibus non præbuerit . Hoc enim  
voco , rationem de Guisijs fratribus interfectis  
reddere . Si minus paruerit , excommunicatio-  
nem intentas , id est , regni eius proscriptionem .

Vnde tibi seruorum serue , Sixte Quinte  
tantum ius in Reges & supra Reges omnes ?  
Regem , & Regem Francorum vocandi in ius ?

Regem

Regem ad rationem supplicij de sceleratis sumpti reddendam, vocandi? Vnde quæsto tibi hoc ius? Si à Deo, Si à D. Petro, profer literas, profer Instrumenta: non illa Romæ data, sub annulo Piscatoris, Datarij manu subsignata: Sed Instrumenta Cœlo missa, cruce Christi signata, sanguine agni Dei subscripta. Illa requiro: & tu quæreris frustra. Nisi hæc fortasse adducis, Quod Filius Dei censum Cæsari soluerit, cum supradicto, Redde Cæsari, quæ Cæsaris sunt: Deo, quæ Dei. Quod Apostolus apertis verbis Rom. 13: scripsiterit: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Audi⁹ Sixte? audis? Omnis. Interroga Aristotelem tuum, super quem, magnam partem exædificata est Religio tua, quid illud Omnis sibi velit. Nisi forte negas, te hominem esse: quod accipio; ex antiquo dicto.

*Papa, stupor mundi  
Nec Deus es nec Homo.*

Et quis hominem dixerit, non coruum potius vel dæmonem, hostem generis humani, quæsto. Eum qui toties Imperatores, Reges, Principes, Non om̄ subditos inuicem commiserit? Qui toties terrarum orbem sanguine gaudens repleuerit? qui ipse tot annos hominum, & hominum Christianorum sanguine latus pascatur?

Sed & D. Petri quem iactas hæc vox est: Estote subditi omni humanæ creature scū ordinationi propter Deum, siue Regi tanquam præcellentí, siue Ducib⁹ tanquam ab eo missis, &c.

**Matth. 19.**

**2. Cor. 10.**

**Tit. 3.**

**Distin. 95.  
cap. Esto  
subiectus.**

**Dist. 99. ca.  
primæ.**

Hæc Christi, hæc Apostolorum præcepta sunt, Si hæc tibi non sufficiunt, Audi Christum: Principes gentium, dominantur eorum, non autem ita erit inter vos: inquit ad Apostolos suos. Audi Paulum Apostolum: Arma militia nostre non carnalia sunt. Et alio loco: Admone illos Principibus & potestatibus subditos esse.

Sed & compilatores Iuris tui audi, qui centonibus suis dictum Hieronymi insertum voluerunt: Episcopi, sacerdotes, se sciant esse non Dominos. Nam si te supra Episcopum putas, tui te ipsi conuincant. Primæ sedis Episcopus non appelletur Princeps sacerdotū, vel summus Sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tantum primæ sedis Episcopus. Sed hæc alijs dicta, tractata sunt.

Vides quid à Deo, quid ab Apostolis habetas: ab hominibus quid, habes? Nempe à Constantino, inquis, ab Imperat: & Regibus Francorum, sumnum ius habeo concessum & cefsum.

Quàm hoc verum sit non disporto. Sed si ius tuum ab illis agnoscis, hoc ipso, Dominos illos, & supra te, & benefactores tuos agnoscis. Multa hi, Imperatores inquam, & Reges Francorum in te dignitatis ornamenta, multa beneficia contulerunt: fateor. Sed ius sibi sumnum etiam in te tuosq; reseruarunt, & usurparunt, qui inter eos viri fuere.

Et dederint, quod contendis, submiserint sc̄, subiecerint arrogantiæ Pontificiæ: calcandos

sc̄ tuis

se tuis pedibus, deridendos prudentibus inepto  
Zelo, præbuerint. Hoc sibi illi fortasse ad tem-  
pus faciendum duxerunt: Successores, quibus  
alius animus, alia res, non obligarunt. Et tu,  
Ingratus, ista vrgebis? An nescis, iure, quod  
ab vrbe tua profectum, nunc orbem regit, Do-  
nationem ingratitudine solui? An nescis eodem  
iure, ingratum libertum in seruitutem retu-  
hi? Sed:

*Romanus tempore prisco*

*Pauper erat præfus: Regali munere creuit.*  
Nec tamen ut fasces, & Regni iura Latini  
*Vel dare presumat, vel cuiquam tollere possit.*  
Excessere modum, magnorum munera Regum  
Si tantum cuiquā ius in sua Regna dederunt.  
Sed neq; tanta fuit largitio, nec dare quicquā,  
Quo caret ipse, potest, huius collatio Regni  
Autorem sortita Deum, contingere nulli,  
Iure potest hominum: Collator muneris huius  
*Est Deus: hoc summis Regnū cōfertur ab astris.*

Gunth.  
Ligur.  
lib. 3.

**E**T sit tibi Imperatorum aut donatione, aut  
concessione, aut patientiā ius hoc in Roma-  
num Imperium, cuius tu sedem Tyranne, oc-  
cupas: Quid tibi in Galliam Iuris?

Namq; audaciam tuam Reges, sed Capetij Extr. meo  
in primis, nunquam tulerunt: saepe euagantem ruit de  
represserunt. Et è tuis, si quid hoc ad rem facit, Priuileg.  
non Reges tantum & Principes Francorum, li- &c.

heros iugo tuo , sed ipsam Ecclesiam Gallicam declarant.

Sint tamen ista in te collata : an tuum fuit ea recipere ? Te hominem relicto mundo sanctitatem professum : te seruum seruorum : te vestigijs Christi & Apostolorum insistentem.

Christus se seruum seruorum , non verbo professus est, sed reipsa praestitit , cum & Cæsar is iura agnouit , & pedes discipulorum , non in pompam lauit , & inde pro hominum genere indignissima omnia , & tandem ignominiosam mortem , tanquam ouis passus est. Regnum etiam quod ei reuera Regum Regi à populo deferebatur , non solum repudiauit , sed fugit etiam in desertū , ut se populi molestia liberaret.

Et tu ad istam normam viuis , qui Seruus seruorum , Rex Regum esse affectas ? qui Seruus Seruorum Imperatoribus & Regibus tanquam pedissequis abuteris ? Qui Seruus seruorum glorioissimorum Imperatorum colla, foetidis pedibus tuis calcas ? Qui Seruus seruorum , te supra id omne quod Deus est , extollis ?

2. Cor. 4.

D. Paulus se & suos seruos Corinthiorum profitetur , per Iesum inquit . Tu Dominus esse nisi per Diabolum , non potes . Consule Aristotelem tuum : Conclusio non fallit . Sed tu , abi in malam rem , cum isto iure tuo : quod ut cœperit , ut creuerit , alij dixerunt : Et remedia Italia tua , ciuilis prudentię magister Macchianellus , & inter historicos bonus author Guicciardinus .

Macch.  
lib. 1. hist.  
Guicciard.  
in fragm.

Hie

Hic vero tui insistent, præter leges sublatum  
Guisum Ducem, sed Cardinalem præter fas  
omne.

An præter leges sublatus videri potest, qui  
supremo Magistratu iubente tollitur? Non vi-  
detur: ea enim magistratui authoritas. Sed  
clam & per dolum sublatus est. Ita regni Re-  
gisq; necessitas ferebat, nec si se Rex regnumq;  
suum saluum volebat, aliter licebat.

Veteres Romani arbitror salutem populi,  
supremam legem esse volebant. Idem in Re-  
gno sequimur, salutem Regis & per eum Re-  
gni supremam legem habemus: nec Regem  
toto administrationis cursu Cynosutam aliam  
intueri decet secundum Deum, quam salutem  
Regni, in quo & ipsius Regis & populi salus  
consistit: cursum alias suum non tenebit, &  
impellet in scopulos, aut vadis adhæredit nau-  
fragus.

Palam & per ordinarium iuris processum  
tolli è medio illi absq; manifesto regni pericu-  
lo non poterant. Tām alte, tām late radiees e-  
gerat coniuratio.

Et Leges in eum valere vis, qui leges con- L. D. de  
culcabat & fundamenta Regni conuellebat? dolo.

Sed valeant Leges, quibus dolus bonus est,  
& pro solertia habetur, qui aduersus hostem,  
latronem, aut insidiatorem usurpatur.

Valeant illæ, quib. nocturnum furem quo- Cic. pro  
quomodo interfici, impunè veteres voluerunt: Milon.  
A furem: quid Latronem, Particidam, quid  
Regis

Regis sui cædem , patriæq; subuersionem machinantem? Quæ illi quælo adfieri iniusta nex potest?

Valeat illa à natura non scripta sed nata lex : quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus : ad quam non docti , sed facti , non instituti , sed imbuti sumus , vt si vita nostra in aliquas insidias , si in vim, in tela latronum aut inimicorum incidisset , omnis honeste ratio esset expediendæ salutis. Silent enim Leges inter arma , nec se expectari iubent, cum ei qui expectare velit , antè iniusta pœna luenda sit , quam iusta reperenda.

Exempla sacra , Prophana proferri possint : Sed quid exemplis quid rationibus opus, in re, cuius Vim atq; impetum quisq; in seipso sentit ? Si hoc priuato ad tuendam salutem suam licet, quid Regi liceat, ad suam totiusq; Regni, tot bonorum , tot miserorum salutem conservandam ?

Vt in Guisium licuerit : In Cardinalem, quod Regi ius fuerit, quæratis : Dicam : quod cuilibet etiam priuato , in quemlibet hostem, latronem , insidiatorem : quod Regi in subditum.

Nullum vitæ genus, nulla professio, obedi- entiam quam Regi subditus deber , soluere unquam potest: Dominorum in seruos, patrum in liberos potestas, certis olim modis soluebatur. Regum in subditos, nisi per scelus, non sol-

in li-

uitur. Et supra commemorauit diuinus Apostoli Röm. 13.  
sententiam: Omnis anima, &c. Contra quam  
si sit, recte in Diuinum præceptum incurritis.

Hispaniarum Regi Philippo, an vos vitio  
vertitis, quod in Lusitaniam, Episcopos, Mona-  
chos, presbyteros qui Regis Antonij partes Ant. Ref.  
constanter sequebantur, partim feedissimis car- in ep. ad  
ceribus incluserit, partim veneno, aut crucia- Gregor.  
tibus necauerit? Non vertitis. Ita vobis, idem,  
prout expedit, modo æquum, modo ini- Post.  
quum est.

Vos Regum iudicia repudiatis: positos vos  
extra eorum potestatem iudicatis. Non ita tor  
olim sancti viri, qui morte sua Christi doctri-  
nam inter saeuissimos confirmarunt cruciatus,  
Iudicibus ab Imperatoribus datis, quantumuis  
iniquis, crudelibus, impijs, volentes obtempe-  
rabant.

Colimus Imperatorem (inquit Tertullia-  
nus) quomodo & nobis licet, & ipsi expedit, ut  
hominem à Deo secundum, & quicquid est à  
Deo consecutum: Solo Deo minorem.

*Regem timendorum in proprios greges:*

*Reges in ipsos Imperium est Ioui.*

Homo.

Nihil est tertium, quod aut solutum Impe-  
rio sit, aut Imperium in Reges ipsos habeat.

*Diuinsum Imperium cum Ioue, Cæsar habet.*

Reges nostri, ne ab ipso quidem Pontifice,  
vbi causa suberat, iustas manus abstinuerunt.

Phi.

Philippi Pulcri Regis, verè pulcrum, verè Regium facinus vulgo notum est.

Ad hunc Bonefacius 8. P.P. legatum miserrat Episcopum, qui transmarinam ei expeditionem iniungeret. Absentiam Regum & Imperatorum Pontifices procurabant, ut liceret interim sua confirmare atq; augere: illorumq; vires cum potentissimis Alia, aut Africæ Principibus collise, frangerentur.

Legatus postquam ei Rex non omnino sati facit, minitari incipit: ni obtemperet, Regno à Papa priuatum iri. Insolecentem legatum, Rex carcere coerct. Hic verò ardens Pontifex, alium in Galliam alegat, qui Regem tributa solita ab Ecclesiasticis exigere prohibeat: Regem hæreticum, regnum ad Ecclesiam recidisse pronunciet. Extant eius ad regem, & Regis ad eum literæ.

Res eò deuenit, ut Lutetiam vocatis Proceribus & Ecclesiasticis Regni, post expositam Pontificis audaciam, Rex ab illis quæreret, cui terras & possessiones suas acceptas ferrét, quem pro Rege & supremo Domino agnoscerent? Omnia vna vox fuit: Regem eum & Dominum esse: ab eo se terras & possessiones, quas tenerent, habere: Imperaret, obtemperatus: duceret, sequuturos.

Coactus tandem Papæ iniurijs, Nogaceti-um Nobilem Vasconem, cum copijs in Itali-am mittit. Hic, captum Pontificem, carceri mandauit, in quo vitam finiuit ut Canis, qui intrauerat ut Vulpes, regnauerat ut Leo.

Quid Orthōem Tertium Imperatorem dicam? Is Iohannē XVIII. P P. captum, post effos oculos, digitos amputatos, Saxo Tarpeio praecepitem dari iussit.

Vetera illa relinquo. Recens est memoria, Theod.<sup>a</sup> vrbis Romæ, Caroli V. Imperatoris manda- Niem: tu, Caroli Borbonij virtute captæ, & cum Car- Naucler. alij. Cardinalibus Pontificis obfelli.

Sed diu nimis mihi cum hoc Monstro res est. Itaq; totum hoc argumentum claudio Apo- stoli verbis, Nemo Deo militans, implicat se <sup>a. Tim. 27</sup> negocijs secularibus.

Addo Synesij sententiam, quam et si vir magnus, doctrina, iudicio, probitate magnus, non omnino probat, ego omnino amplector: Ciui- lem virtutem sacerdotio iungere, esse miscere quæ misceri non possunt, nec debeant.

Mihi Gostau Regis consilium placet, quod vrinam sequantur Reges cæteri, Principesq;: & sequantur necesse est, si se, regnaq; sua atq; Ecclesiæ saluas volunt. Ille virtute sua partum Suecorum Regnum, capere noluit, nisi prius Episcopi & Ecclesiastici, potentia, qua Regum autoritatem imminuebat, seditiones ex- citabant, omnia denique pro libitu licenter turbabant, Renunciasent. Non dominari illos, sed docere debere: Et si Christi atq; Apostolorum, non modò successores, sed discipuli sint, humilitatem & patientiam profitentes subiectos legitimè potestati esse debere.

Audio Moschos, quantumuis Barbaros,  
Episco-

Episcopos lingua sua Vladie vocare , id est , di-  
spensatores , qui & verbum Domini dispensa-  
re, tanquam pabulum ouibus, debeant : & fa-  
cultates , quas Principum Nobilium', ciuium  
liberalitate vbiq; habent amplas , non luxui,  
aut auaritiae impendere, sed charitati : easq; in-  
ter pauperes & egentes distribuere. Et recte  
nostris, Ministros dici atq; esse voluerunt : quod  
teneant fortiter, suadeo.

Nimis hæc multa à me Sixti V. impuden-  
tia extorsit : Dabimus tamen aliquando, si opus  
sit , huic quæstioni diem suum.

*Redeo ad Historiam.*

*ad regnū*  
**I**nsidiabatur dudum Regi Mænius : & occu-  
pare eum ante Regis Nauarræ aduentum  
properabat. Sed Regis Nauarræ celeritas, vti di-  
xi , & ad seruandum Regem promptus anim⁹,  
rem tūm Gallicam seruauit. Retrocessit enim  
ad famam aduenientis Nauarreni Mænius.

Sed Rege Nauarræ ad alia profecto , redijt  
Mænio animus , & repetenda sibi pristina consilia  
per Nauarreni absentiam , putauit. Rem  
cum Monachis majoris Monasterij , ad quos  
ventitare Rex solebat, ita componit , vt de Re-  
gis aduentu eum certiorem facerent , & sceleri  
operam suam commodarent. Certior factus,  
venturum postridie Regem , properus cum co-  
pijs accedit : iam inopinus adest.

In Vrbe trepidi omnes, Nauarrenum inuo-  
care: Rex qui iam ad monasterium iturus, vrbe  
excef-

excesserat regredi, militem qui ad manum erat, hinc inde ad arcendum hostem disponere : Interim Regem Nauarræ accersere. Rediit paulò post Rex Nauarræ ad imperium Regis, opportunè : & Mænius, tanquam Solis fulgore fugata nubecula, re infecta, recessit, & Lutetiam se abd. dit.

Rebus in Turonum, Andium, Pictonumq; ciuitatibus compositis, Rex, Nauarrenum à se longius amittere, haud tutum sibi regnoq; ratu, cum eo Lutetiam versus agmen dicit. Iter illis ferè ad Ligerim Baugencia cum, quod oppidum septem miliaribus Gallicis infra Aureli- 22. Maij. styl. n.<sup>1</sup>

anum in fide manferat.

Inde copijs præter Aurelianum ductis, Ger-golum, super Aurelianum miliarib<sup>9</sup> quatuor, obsidere visum : Eo occupato flumen in potestate futurum, & pressos Aurelianenses, faniora fortasse consilia capturos. Admota igitur tormenta : disiecta munimenta, oppidanus & præsidiarius miles, desperatis auxilijs, Regis se arbitrio dediderunt. In paucos rebellionis autores, ducesq; animaduersum, intercedente Nauarreno, & Regis exacerbatum meritò animum, quotiescumque se dabant occasio, mitigante.

Territa vicina oppida, Gianum (quidam Genacum Cæsaris arbitrantur) Caritas, aliaq; quæ hactenus nec in coniuratis, nec extra coniuratos fuerunt, miserè, qui ditionem facerent, & ciuium voluntates facultatesque offer-